
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

Edição nº 3874 - Ano 16 - 14 de Janeiro de 2022

domtdf003874c114012022SUMÁRIO

• DECRETO 17.2022 -EXONERA INTERINAMENTE DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE OUVIDORIA DA SAÚDE - JEFFERSON SOUZA DOS SANTOS

• DECRETO 26.2022 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO DE DIRETORA DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA UMMI - ANDREIA SANTOS SOARES

• DECRETO 27.2022 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISAO DE SAUDE MENTAL - ANDREIA SANTOS SOARES

• DECRETO 28.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO - SMS - MARIO ROBERTO DA SILVA VILELA

• DECRETO 29.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - TARCISIO PEREIRA DA SILVA

• DECRETO 30.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA EDUCAÇÃO - GUNTER SABOYA ALMEIDA COSTA

• DECRETO 31.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO DA SAÚDE - SMS - VITOR GALVÃO ROCHA

• DECRETO 32.2022 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO AO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - ANTONIO CASTRO
ALVES NETO

• DECRETO 33.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II DA SAÚDE - TARCISIO PEREIRA DA SILVA

• DECRETO 34.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA PROCURADORIA - ELAN FABIANA SANTOS FREITAS

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-349-2020- ODENIL FERREIRA

Edição nº 3874 - Ano 16 - 14 de Janeiro de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 17.2022 -EXONERA INTERINAMENTE DO CARGO COMISSIONADO DE
CHEFE DA DIVISÃO DE OUVIDORIA DA SAÚDE - JEFFERSON SOUZA DOS

SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1°  -  Fica  exonerado (a)  interinamente,  a  partir  da  data  de  01/01/2022,  o  (a)  Sr.  (a) 
JEFFERSON  SOUZA  DOS  SANTOS,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA  DIVISÃO  DE  
OUVIDORIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 06 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 26.2022 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO DE DIRETORA DO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA UMMI - ANDREIA SANTOS SOARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1°  -  Fica  exonerada,  a  pedido,  a  partir  da  data  de publicação deste  decreto,  a  Sra. 
ANDREIA SANTOS SOARES, do cargo comissionado de DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DA UMMI, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 

DECRETO 27.2022 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISAO DE SAUDE MENTAL - ANDREIA SANTOS SOARES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1°  -  Fica  nomeada,  a  partir  da  data  de  publicação  deste  Decreto,  a  Sra. ANDREIA  
SANTOS SOARES, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISAO DE SAUDE MENTAL, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 10 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 28.2022 -CESSA DESIGNAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE
DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO - SMS - MARIO ROBERTO DA SILVA

VILELA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° -  Fica cessado a designação, a partir  da data de publicação deste decreto,  do Sr. 
MARIO ROBERTO DA SILVA VILELA, do cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE 

FOLHA  DE  PAGAMENTO  –  SMS,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 29.2022 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - TARCISIO PEREIRA DA

SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1°  -  Fica  exonerado,  a  partir  da  data  de  publicação deste  decreto,  o  Sr. TARCISIO  
PEREIRA  DA  SILVA,  do  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  DE  
PLANEJAMENTO  E  ORÇAMENTO,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 30.2022 - NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTABILIDADE DA EDUCAÇÃO - GUNTER SABOYA ALMEIDA

COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° - Fica nomeado, a partir da data de publicação deste decreto, o Sr. GUNTER SABOYA 
ALMEIDA COSTA, ao cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 31.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE FOLHA DE PAGAMENTO DA SAÚDE - SMS - VITOR GALVÃO ROCHA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° - Fica nomeado, a partir da data de publicação deste decreto, o Sr. VITOR GALVÃO 
ROCHA, ao cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO – SMS, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3874 - Ano 16 - 14 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003874c114012022 Pág.: 2 de 3



DECRETO 32.2022 -DESIGNA SERVIDOR EFETIVO AO CARGO COMISSIONADO
DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO -

ANTONIO CASTRO ALVES NETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1°  -  Fica  designado,  a  partir  da  data  de  publicação  deste  decreto,  o  Sr. ANTÔNIO  
CASTRO  ALVES  NETO,  servidor  efetivo, ao  cargo  comissionado  de  DIRETOR  DO  
DEPARTAMENTO  DE  PLANEJAMENTO  E  ORÇAMENTO,  da  SECRETARIA MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 33.2022 -NOMEIA AO CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SAÚDE - TARCISIO PEREIRA DA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° - Fica nomeado, a partir da data de publicação deste decreto, o Sr. TARCISIO PEREIRA 
DA SILVA, ao cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 34.2022 -EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA PROCURADORIA - ELAN FABIANA SANTOS FREITAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° - Fica exonerada, a partir da data de publicação deste decreto, a Sra. ELAN FABIANA 
SANTOS FREITAS, do cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, da PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de janeiro de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2TA-3-349-2020- ODENIL
FERREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 3-DL-033-2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 451962/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ODENIL FERREIRA. CPF: 043.987.185-91
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 3-349-2020 QUE VISA A  LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PARA SER UTILIZADO DURANTE A REFORMA DO PRÉDIO DO COMPLEXO REGULADOR DE 
TEIXEIRA  DE  FREITAS,  SITUADO  NA  RUA  ITÁLIA,  Nº  114,  BAIRRO  MONTE  CASTELO,  
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 –  GESTÃO DAS AÇÕES -  BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
VALOR: R$ 38.500,00 (trinta e cinco mil e quinhentos).
VIGÊNCIA: 01 de janeiro a 11 de dezembro de 2022.
DATA: 23 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3874 - Ano 16 - 14 de Janeiro de 2022

Chave de verificação: domtdf003874c114012022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3874 - Ano 16 - 14 de Janeiro de 2022
	domtdf003874c114012022
	SUMÁRIO

